

1984-1984/AMS

Asunto: Expediente: ES2016/054 - INGREDIENTE LÁCTEO NO DECLARADO EN GALLETAS CON CHIPS DE CHOCOLATE PROCEDENTES DE DINAMARCA

En relación con el asunto de referencia, por parte de la Agencia Española de Consumo, Seguridad Alimentaria y Nutrición nos dirigimos a ustedes para informarles que se ha recibido a través del RASFF una notificación de alerta trasladada por las Autoridades Sanitarias de Dinamarca, relativa a la presencia de un ingrediente lácteo no declarados en el etiquetado de galletas Disney con chips de chocolate.

El producto alertado es el siguiente:

Galletas Disney de chips de chocolate en lata de metal. Códigos de barras afectados: 57 76879 01205 9, 57 76879 01096 3, 57 76879 01372 8, 57 76879 01373 5

Por parte de esta Agencia se ha procedido a informar de estos hechos a las Autoridades Competentes de las Comunidades Autónomas a través de la Red de Alerta Alimentaria nacional (SCIRI).

Como medida de precaución, se recomienda a aquellos consumidores alérgicos a la caseína de la leche que pudieran tener el producto anteriormente mencionado en sus hogares que se abstengan de consumirlo. Asimismo, se indica que el consumo de estos productos no comporta ningún riesgo para el resto de consumidores.

Esta información estará disponible en la página Web de AECOSAN, en la siguiente dirección, lo antes posible:

http://www.aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridad_alimentaria/alertas_alimentarias/listado/aecosan_listado_alertas_alimentarias.shtml

Lo que se comunica para su conocimiento.

ASOCIACIONES DE ALÉRGICOS (AEPNAA, FEADRS, SEAIC Y SEICAP)

Madrid, 7 de abril de 2016

SUBDIRECTORA GENERAL DE COORDINACIÓN DE ALERTAS Y
PROGRAMACIÓN DEL CONTROL OFICIAL,

(P.A.: Jefe del Área de Coordinación de Alertas Alimentarias)

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, overlapping strokes. The signature is centered on the page.

Fdo.: Francisco José Fernández Gayol Pérez

ASOCIACIONES DE ALÉRGICOS (AEPNAA, FEADRS, SEAIC Y SEICAP)